



Københavns Kommune
Rådhuset
1599 København V

Gammeltorv 22
DK-1457 København K

Tlf. +45 33 13 25 12
Fax +45 33 13 07 17

www.ombudsmanden.dk
post@ombudsmanden.dk

Personlig henvendelse: 10-14
Telefonisk henvendelse:
Man.-tors. 9-16, fre. 9-15

Oplysninger om "enkeltmandsprojekter"

22-10-2014

Ombudsmanden foretager hvert år tilsynsbesøg på steder, hvor mennesker er eller kan blive berøvet deres frihed. På voksenområdet besøger ombudsmanden hvert år 40-45 institutioner. De institutioner, ombudsmanden besøger, omfatter bl.a. institutioner oprettet efter §§ 107 og 108 i serviceloven. Formålet med og indholdet af disse tilsynsbesøg er nærmere beskrevet på ombudsmandens hjemmeside:

Dok.nr. 14/02552-6/EDS
Bedes oplyst ved henvendelse

+ bilag

http://www.ombudsmanden.dk/om/formidling_og_viden/publikationer/tilsynsrapport1/

Ombudsmanden vælger hvert år et eller to temaer for sine besøg. For besøgene i 2015 inden for det sociale område har ombudsmanden valgt at undersøge forholdene for personer i såkaldte "enkeltmandsprojekter".

Imidlertid har det vist sig vanskeligt at identificere sådanne "enkeltmandsprojekter" ved hjælp af Tilbudsportalen eller ved søgninger på nettet, herunder på kommunernes hjemmesider. Hertil kommer, at "enkeltmandsprojekter" ikke er et entydigt begreb, og også går under betegnelser som "særforanstaltninger" eller "sommerhusprojekter".

En række offentlige rapporter om disse foranstaltninger har anvendt forskellige definitioner.

Til brug for mine besøg i 2015 på "enkeltmandsprojekter" har jeg taget udgangspunkt i den definition, der anvendes i rapporten "Tilbud til voksne med problemskabende adfærd", udgivet i 2010 af Vidensteamet, i kombination med den definition, der anvendes i Socialstyrelsens rapport, "Særforanstaltninger – anbefalinger til god praksis for organisering, samarbejde og borgerinddragelse", udgivet i 2014. Begge rapporter findes på Socialstyrelsen hjemmeside. Jeg vedlægger begge rapporter til orientering.

Med grundlag i disse definitioner af "enkeltmandsprojekter", skal jeg bede kommunen give mig en række oplysninger vedrørende borgere, som kommunen er handlekommune for, og som opfylder følgende:

- Borgeren skal modtage bo- eller helhedstilbud, hvor den samlede døgntakst overstiger 5.000 kr. (alt incl.)
- Derudover skal borgeren være voksen (+18 år) med varig funktionsnedsættelse. Funktionsnedsættelsen skal skyldes udviklingshæmning, senhjerneskade og/eller autismespektrumforstyrrelser eller andre gennemgribende udviklingsforstyrrelser
- Borgeren skal tillige udvise problemskabende adfærd, som kræver en personalenormering på mindst 1:1

Oplysningerne, som jeg ønsker for disse borgere, er følgende:

1. Borgerens navn, køn og alder
2. Adresse på borgerens opholdssted med angivelse af tilbuddets navn
3. Oplysning om, hvornår borgeren begyndte i sit nuværende tilbud
4. Oplysning om borgerens tilbud forventes at ophøre i 2015

Jeg har sendt et enslydende brev til en række kommuner, der er udvalgt efter geografisk beliggenhed og i øvrigt tilfældigt, dog således at landets 5 største kommuner er medtaget.

Hvis jeg i 2015 vil besøge en institution eller opholdssted, hvor kommunen har en borger placeret, som er omfattet af kommunens oplysninger til mig, vil jeg i god tid forinden tage telefonisk kontakt til kommunen med henblik på at aftale det videre forløb. Den telefoniske kontakt vil blive fulgt op af en skriftlig henvendelse. Jeg beder derfor kommunen om at oplyse mig om, hvem i kommunen jeg mest hensigtsmæssigt vil kunne rette henvendelse til.

Jeg skal bede om at modtage oplysninger senest den 7. november 2014.

Har kommunen spørgsmål i anledning af mit brev, kan henvendelse rettes til konsulent Erik Dorph Sørensen på mobilnr.: 4042 4969.

Med venlig hilsen
for ombudsmanden



Morten Engberg
Afdelingschef